

Số: /KH-SVHTTDL

Thái Nguyên, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 08/11/2025 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 09/4/2026 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Văn bản số 4962/CAT-PV01(CS) ngày 03/6/2026 của Công an tỉnh Thái Nguyên về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức triển khai thống nhất, đồng bộ công tác truyền thông về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh nhằm triển khai hiệu quả Tiểu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (sau đây viết tắt là *Tiểu dự án 1*), góp phần thực hiện mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 theo Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

- Phân công nhiệm vụ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tham mưu, triển khai, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ truyền thông về phòng, chống ma túy gắn với triển khai kế hoạch công tác của ngành văn hóa, thể thao và du lịch; lồng ghép nội dung truyền thông phòng, chống ma túy với các chương trình, đề án liên quan đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

#### **II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI**

##### **1. Tuyên truyền trên báo chí**

- Phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên báo các loại hình báo chí, các nền tảng số của Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên.

- Hợp tác với các cơ quan báo chí Trung ương sản xuất các tác phẩm báo chí tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trên địa bàn tỉnh trong công tác phòng, chống ma túy; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc...

## **2. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở**

- Sản xuất các chương trình phát thanh, tuyên truyền phòng, chống ma túy đăng tải trên Hệ thống thông tin nguồn của tỉnh phát sóng trên hệ thống truyền thanh cấp xã.

- Hướng dẫn các địa phương sản xuất các chương trình phát thanh tuyên truyền phòng chống ma túy phù hợp tình hình thực tiễn tại địa phương; tổ chức phát sóng, tiếp sóng các chương trình phát thanh do các cơ quan Trung ương, các sở ngành của tỉnh và các cơ quan báo chí sản xuất trên hệ thống truyền thanh cấp xã.

- Hướng dẫn các địa phương sản xuất các sản phẩm truyền thông (Infographic, video clip, khẩu hiệu..) tuyên truyền phòng, chống ma túy, hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” và “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” theo chủ đề năm 2026 “Thái Nguyên - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” và các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng về phòng, chống ma túy của tỉnh Thái Nguyên trên bảng tin điện tử công cộng.

## **3. Tuyên truyền trên Cổng/trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội**

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền phòng, chống ma túy trên Trang thông tin điện tử (TTĐT) của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại địa chỉ <https://sovhttdl.thainguyen.gov.vn> ; Sản xuất các tin, bài, ảnh và các sản phẩm truyền thông đăng tải lên Trang TTĐT của Sở và các tài khoản mạng xã hội.

- Hướng dẫn xây dựng chuyên mục, banner tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên Cổng/trang thông tin điện tử, các tài khoản mạng xã hội của các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, địa phương.

## **4. Tuyên truyền cổ động trực quan**

Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan (in và căng treo băng - rôn, áp phích, phướn, tổ chức đoàn người...) về phòng, chống ma túy tại các trục đường chính, khu vực trung tâm tỉnh, cửa ngõ của tỉnh và khu vực trung tâm một số phường, xã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội.

## **5. Tuyên truyền qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao**

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, chiếu phim, thể dục, thể thao, tuyên truyền lưu động, trưng bày sách, báo, triển lãm ảnh, ...tuyên truyền về phòng, chống ma túy lỏng ghép trong các hoạt động chuyên môn của ngành văn hoá, thể thao và du lịch.

## **6. Tuyên truyền thông qua các xuất bản phẩm**

Xuất bản, phát hành, thẩm định cấp phép các xuất bản phẩm không kinh doanh (sách, tài liệu dưới dạng sách, sổ tay, tờ rời, tờ gấp... ) phục vụ công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy; tài liệu, cẩm nang về kỹ năng truyền thông phục vụ công tác truyền thông về phòng, chống ma túy hỗ trợ truyền thông về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Công an tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường; Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; phối hợp cung cấp thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 09/4/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên định kỳ gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

### **2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

#### **2.1. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản**

- Là đơn vị đầu mối tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc sở thực hiện nhiệm vụ được giao; cử đầu mối thực hiện tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, trên hệ thống phần mềm quản lý, đánh giá, giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030 theo quy định.

- Tham mưu hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác phòng, chống ma túy. Thường xuyên rà soát, theo dõi thông tin trên báo chí, các nền tảng mạng xã hội, phối hợp với các cơ quan có liên quan xử lý thông tin sai phạm (nếu có).

- Chủ trì triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền trên báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử, cổ động trực quan, tuyên truyền qua xuất bản phẩm và trên nền tảng mạng xã hội.

## **2.2. Phòng Tổ chức – Hành chính**

Chủ trì tham mưu công tác phổ biến giáo dục pháp luật; lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy; phòng chống mua bán người trong các hoạt động của cơ quan; phối hợp với phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản trong tổng hợp, báo cáo các nội dung có liên quan triển khai Tiểu dự án 1 thuộc nhiệm vụ của Sở.

## **2.3. Phòng Quản lý văn hóa**

- Chỉ trì tham mưu tổ chức và hướng dẫn các xã, phường lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tuyên truyền lồng ghép vào các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, kết hợp với xây dựng các hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư, xây dựng đời sống văn hoá ở cơ quan, tổ chức, đơn vị, trường học, khu dân cư.

## **2.4. Phòng Quản lý du lịch**

Hướng dẫn các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch về đảm bảo điều kiện an ninh trật tự trong công tác phòng, chống tội phạm ma túy.

## **2.5. Phòng Quản lý thể dục thể thao**

Chủ trì tham mưu tổ chức và hướng dẫn các đơn vị, địa phương lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy trong các hoạt động thể dục, thể thao tại cơ sở.

## **2.6. Phòng Kế hoạch – Tài chính**

Tham mưu bố trí vốn, thẩm định dự toán, hướng dẫn thủ tục thanh toán, quyết toán để triển khai Kế hoạch theo quy định.

## **2.7. Các phòng, đơn vị thuộc sở**

- Thực hiện phổ biến, triển khai, tuyên truyền đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động thực hiện các nội dung theo kế hoạch này; chủ động lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy, hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” và “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” theo chủ đề năm 2026 “Thái Nguyên - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” vào các hoạt động chuyên môn của đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung về phòng, chống ma túy lồng ghép vào các hoạt động văn hoá, văn nghệ, chiếu phim, thể dục, thể thao, tuyên truyền lưu động, trưng bày sách, báo, triển lãm ảnh,... và các hoạt động chuyên môn của đơn vị.

## **2.8. Chế độ thông tin, báo cáo**

Định kỳ báo cáo hằng tháng (trước ngày 17 hằng tháng), 6 tháng (trước ngày 17/6), 9 tháng (trước ngày 17/9) và 01 năm trước ngày (01/12) gửi về phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiêu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Mỹ Linh**